Nếu không siêng năng tu tập thì đầu thể gọi là Viên tu. Cho nên bắt đắ dĩ, tôi thuận tay ghi lại những điều này, nhưng do tuổi già mắt kém, không kịp kiểm văn, chắc có nhiều điều sai sót. Xin người đọc lượng thứ cho.

Trước tiết Đông Chí ba ngày, mùa đông niên hiệu Chí Đại thứ ba (1310).

---

[1] **Một trường** 一丈: một đơn vị đo chiều dài thời xưa của Trung Hoa. Một trường bằng mười thước, mỗi thước bằng khoảng hơn ba tấc tây.

[2] **Hải chúng**: chư tăng sống hòa hợp, giống như biển lớn chỉ có một vị mặn.